
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 260

27 Απριλίου 2012

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 5799/60842
Καθορισμός για πρώτη φορά των ορίων αιγιαλού και 

δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση «Παληό Ντα−
μάρι», Γιάλτρων, Δ.Ε Αιδηψού, Δήμου Ιστιαίας − Αι−
δηψού, Ν. Ευβοίας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού και 

παραλίας και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 
3 και 5 αυτού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 
(Α΄ 137) με το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του 
Ν. 2971/2001.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. Τις διατάξεις 192/72, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, 
Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 551/1988 «Οργάνωση Νομαρ−
χιών−Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 259 
τ. Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/1988 «περί οργανισμού 
Υπ. Οικονομικών».

6. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ. Α΄/28−01−2004) «μέτρα αναπτυ−
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των 
οποίων από 10−04−2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με−
ταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ−
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ. Α΄/
07−06−2010) περί «νέας αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης.

8. Τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 του 
Ν. 3852/2010, με τις οποίες συστάθηκαν ως ενιαίες 
αποκεντρωμένες μονάδες διοίκησης του Κράτους 7 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις μεταξύ των οποίων και η 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας −Στερεάς Ελλάδα, 
η οποία εκτείνεται στα όρια των περιφερειών Θεσσαλί−
ας και Στερεάς Ελλάδας, με έδρα τη Λάρισα και για τα 
καθήκοντα των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρω−
μένων Διοικήσεων εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις 
του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 τ. Α΄).

9. Τις διατάξεις της παρ. Ι του άρθρου 280 του 
Ν. 3852/10, σύμφωνα με τις οποίες οι Αποκεντρωμέ−
νες Διοικήσεις ασκούν τις αρμοδιότητες των κρατικών 
Περιφερειών, περιλαμβανομένων και εκείνων των αντί−
στοιχων συλλογικών οργάνων τους όπως αυτές κα−
θορίζονταν στον ιδρυτικό τους νομό 2503/1997, καθώς 
και στους μεταγενέστερους ειδικούς νόμους και στις 
σχετικές κανονιστικές διατάξεις, όπως ισχύουν με εξαί−
ρεση τις αρμοδιότητες που περιέρχονται με το άρθρο 
186 του ιδίου νομού, στις περιφέρειες.

10. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 283 του 
Ν. 3852/2010, από την έναρξη λειτουργίας των αποκε−
ντρωμένων διοικήσεων καταργούνται οι περιφέρειες 
που έχουν ιδρυθεί με το Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107 τ. Α΄) και 
υπεισέρχονται αυτοδικαίως από την έναρξη λειτουργίας 
τους και χωρίς άλλη διατύπωση σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις των καταργούμενων περιφερειών 
συμπεριλαμβανομένων και των διεθνών τους συνεργα−
σιών κατά το λόγο συμμετοχής τους σ’ αυτές.

11. Το αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10−02−2011 έγγραφο 
του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμο−
διότητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν 
στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του 
Ν. 2503/1997 Α΄107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 
21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004 (Α΄ 15) και καταγρά−
φονται στην υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/03−08−2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
ασκούνται, από 1/1/12011, από το Γενικό Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

12. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/23−12−2010 (ΦΕΚ 231/Α΄/
27−12−2010) «περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας».

13. Την από 28−12−2010 έκθεση (25ο πρακτικό) της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων του αιγιαλού − παραλίας − παλαιού 

2277

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.05.04 08:33:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2278 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

αιγιαλού, που καθόρισε για πρώτη φορά τα όρια αιγια−
λού − παραλίας στη θέση «Παληό Νταμάρι», Γιάλτρων, 
Δ.Ε Αιδηψού, Δήμου Ιστιαίας − Αιδηψού, Ν. Ευβοίας, με 
επισπεύδουσα την τέως Δ/νση Τ.Υ Νομαρχιακής Αυτο−
διοίκησης Εύβοιας.

14. Το από Μάιο 2009, με κλίμακα 1:500 τοπογραφικό 
− κτηματολογικό − υψομετρικό διάγραμμα, το οποίο συ−
ντάχθηκε από τον διπλωματούχο τοπογράφο μηχανικό 
Ιωάννη Ε. Ρούσσο, σε μία (1) πινακίδα, μετά από ανάθεση 
μεταξύ άλλων εργασιών δυνάμει της από 16−07−2003 
σύμβασης μεταξύ του Ιωάννη Ρούσσου, ως νομίμου 
εκπροσώπου των συμπραττόντων γραφείων και του 
Νομάρχη Εύβοιας, ως εκπρόσωπο της Ν.Α Εύβοιας, που 
αποτελεί φορέα του ευρύτερου δημόσιου τομέα, που 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 14−
07−2009 από τον Αντώνη Κωτσόπουλο, διπλωματούχο 
πολιτικό μηχανικό, υπάλληλο της Δ.Τ.Υ.Ν.Α.Ε, επιβλέπο−
ντα της μελέτης και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από τον Αναστάσιο Λολακά, διπλωματούχο τοπογρά−
φο μηχανικό ΠΕ/Α΄, Προϊστάμενο του Τμήματος Έργων 
Οδοποιίας της Δ.Τ.Υ.Ν.Α.Ε, όπως ορίζουν οι διατάξεις 
του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν. 2971/2001 και συνοδεύει την 
Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

15. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/725/11/Σ.7258/27−07−2011 έγγρα−
φο του ΓΕΝ, με το οποίο διαβιβάστηκε η υπόθεση προς 
το Γ.Ε.ΕΘ.Α, πριν από την ισχύ του Ν. 3978/2011.

16. Το με αριθμ. πρωτ.Φ.119/204734/Σ. 4916/25−11−2011 
έγγραφο του Γ.Ε.ΕΘ.Α−Γ ΚΛΑΔΟΣ/Γ2 − Τ.Ε.Υ, σύμφωνα 
με το οποίο και από πλευράς αρμοδιοτήτων του, όπως 
αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 του ν. 2971/2001, 
δεν έχει αντίρρηση για την συνέχιση της διαδικασίας 
καθορισμού των ορίων του αιγιαλού και της παραλίας 
και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στην εξετα−
ζόμενη θέση.

17. Το υπ’ αριθμ. Φ121/2484πε/23−03−2012 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας με το οποίο ζητείται 
η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 28−12−2010 έκθεση (25ο πρακτι−
κό) της κατά το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επι−
τροπής καθορισμού των ορίων του αιγιαλού − παραλίας 
− παλαιού αιγιαλού, «περί καθορισμού για πρώτη φορά 
των ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας 
στη θέση «Παληό Νταμάρι», Πάλτρων, Δ.Ε Αιδηψού, Δή−
μου Ιστιαίας − Αιδηψού, Ν. Ευβοίας», καθώς και το από 
Μάιο 2009, με κλίμακα 1:500 τοπογραφικό − κτηματο−
λογικό −υψομετρικό διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε 
από τον διπλωματούχο τοπογράφο μηχανικό Ιωάννη Ε. 
Ρούσσο, σε μία (1) πινακίδα, μετά από ανάθεση μεταξύ 
άλλων εργασιών δυνάμει της από 16−07−2003 σύμβασης 
μεταξύ του Ιωάννη Ρούσσου, ως νομίμου εκπροσώπου 
των συμπραττόντων γραφείων και του Νομάρχη Εύ−
βοιας, ως εκπρόσωπο της Ν.Α Εύβοιας, που αποτελεί 
φορέα του ευρύτερου δημόσιου τομέα, που ελέγχθη−
κε για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 14−07−2009 
από τον Αντώνη Κωτσόπουλο, διπλωματούχο πολιτικό 
μηχανικό, υπάλληλο της Δ.Τ.Υ.Ν.Α.Ε, επιβλέποντα της 
μελέτης και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον 
Αναστάσιο Λολακά, διπλωματούχο τοπογράφο μηχανικό 
ΠΕ/Α΄, Προϊστάμενο του Τμήματος Έργων Οδοποιίας 
της Δ.Τ.Υ.Ν.Α.Ε, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 
4 παρ. 2 του Ν. 2971/2001 και συνοδεύει την Έκθεση 
της προαναφερόμενης Επιτροπής. Στο παραπάνω από 
Μάιο 2009 τοπογραφικό − κτηματολογικό − υψομετρικό 

διάγραμμα (σε μία πινακίδα) καθορίσθηκαν από την 
αρμόδια Επιτροπή:

α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ..., 21, 22, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1α, 1, 2΄, ....., 23΄, 24΄, της 
οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντε−
ταγμένες εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο σε εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό 
Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο που 
να απέχει παντού σταθερή απόσταση δεκαπέντε (15) 
μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού, για να εξυ−
πηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 και της 
παρ. 3 του άρθρου 2 του Ν. 2971/2001.

Αποφαίνεται ότι υπάρχει παλαιός αιγιαλός, που να τεκ−
μηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους (επιχώσεις από 
εξορύξεις παλιού λατομείου) και καθορίζει αυτόν με μπλε 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, ......, 7΄, 8», 
της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντε−
ταγμένες εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο σε εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό 
Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Δεν υπάρχουν κατασκευές εντός της ζώνης παρα−
λίας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευση στο 
Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και το διάγραμμα 
που προαναφέραμε, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 9 Απριλίου 2012 

Η Γενική Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

-
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ−

ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 25ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ 
ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ 28/12/2010

Στη Χαλκίδα σήμερα 28−12−2010, ημέρα Τρίτη
Η Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας−πα−

λαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε βά−
σει των διατάξεων του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 «περί 
αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και συγκρο−
τήθηκε με την αριθμ. 58504/8418/18−08−2010 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 86876/12470/01−11−
2010 απόφαση Γ.Γ. και ισχύει, αποτελούμενη από τους:

1. Σελεβάκου. Ιωάννα, ΠΕ/Α εφοριακών, αναπλ/τρια 
Προϊσταμένη Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν 
Πρόεδρο,

2. Μπούρικα Αθηνά, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλ−
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Euβοίας, σαν μέ−
λος,

3. Ανεστόπουλο Ιωάννη, υποπλ/ρχο Λ.Σ., νόμιμο αναπλ/
τή Λιμενάρχη Λ.Χ., Αιδηψού, σαν αναπληρωματικό μέλος 
(κωλυομένου του τακτικού μέλους, Κων/νου Φλουρή),



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2279

4. Κεράτσα Κων/νο, αρχιτέκτονα μηχανικό ΠΕ/Α, νόμι−
μο αναπλ/τή Δ/ντριας Δ/νσης Πολεοδομίας Νομ. − Αυτ/
σης Εύβοιας, σαν αναπληρωματικό μέλος (κωλυομένου 
του τακτικού μέλους Βαρβάρας Καρατζούδη)

5. Δ/ντή ΠΕΧΩ Στ. Ελλάδας ή νόμιμο αναπλ/τή (αν 
και προσκλήθηκε νόμιμα κατά την αυτοψία δεν προ−
σήλθε) 

Παρουσία και της γραμματέως της Επιτροπής Πουρνή 
Παναγιώτας, ΠΕ/Β κτηματικού−εφοριακού, υπαλλήλου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας.

Συνήλθε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Ευβοίας μετά από την αριθμ. Φ.93/οικ.47/22−12−2010 
πρόσκληση της Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσει 
επί της υπόθεσης καθορισμού για πρώτη φορά των 
οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας−παλαιού αιγιαλού στη 
θέση Παληό Νταμάρι, Γιάλτρων, Δήμου Αιδηψού, Ν. Ευ−
βοίας, με ενδιαφερόμενο τη Δ/νση Τ.Υ. Νομ/κής Αυτ/σης 
Εύβοιας.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν. 2690/1999, η πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης:

Η Επιτροπή αφού έλαβε, υπόψη:
1. Το αριθμ. 7281/Φ.Μελέτης/15−07−2009 έγγραφο τμ. 

Έργων Οδοποιίας της Δ.Τ.Υ.Ν.Α.Ε., με τo οποίο διαβιβάζε−
ται −τοπογραφικό, διάγραμμα και ζητείται ο καθορισμός 
των ορίων αιγιαλού−παραλίας στην προαναφερόμενη: 
θέση, στα πλαίσια εκπόνησης της μελέτης «βελτίωση 
οδού Αγ. Νικόλαος−Γιάλτρα−Αγ. Γεώργιος Λιχάδας με 
παράκαμψη Γιάλτρων», μελέτη που έχει ανατεθεί σε 
σύμπραξη μελετητικών γραφείων και επιβλέπει η ενδι−
αφερόμενη Υπηρεσία.

2. Το από Μάιο 2009 κτηματολογικό−υψομετρικό τοπο−
γραφικό διάγραμμα του τοπογράφου μηχανικού Ιωάννη 
Ρούσσου, με κλίμακα 1:500, σε μια (1) πινακίδα, η σύνταξη 
του οποίου− ανατέθηκε, μεταξύ άλλων, εργασιών με την 
από 16/07/2003 σύμβαση μεταξύ του νομίμου εκπρο−
σώπου των συμπραττόντων γραφείων Ιω. Ρούσσου και 
του Νομάρχη Εύβοιας, ως εκπρόσωπο της Ν.Α. Εύβοιας, 
που αποτελεί φορέα του ευρύτερου δημόσιου τομέα, 
το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
την 14−07−2009 από τον Αντώνη Κωτσόπουλο, πολιτικό, 
μηχανικό ΠΕ/Γ, υπάλληλο της Δ.Τ.Υ.Ν.Α.Ε., επιβλέποντα 
της μελέτης και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από. 
τον Αναστάσιο Λολακά, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, 
Προϊστάμενο του τμήματος Έργων Οδοποιίας της 
Δ.Τ.Υ.Ν.Α.Ε., όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 
παρ. 2 του Ν. 2971/2001.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ. Α΄/19−12−
2001) «περί αιγιαλού−παραλίας» καθώς και της αριθμ. 
1089532πε/8205πε/Β0.010/20−04−2005 κοινής υπουργι−
κής απόφασης Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας».

4. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών κατά την 
14−12−2010, ύστερα από την αριθμ. Φ93/37/08−12−2010 
πρόσκληση, σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της 
βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
ι. η μορφολογία της ακτής συνίσταται κυρίως από 

χαλαρά, ιζήματα (πέτρες−βράχια) που έχουν προκύψει 
από την αποσάθρωση−διάβρωση των μητρικών πετρω−

μάτων της ακτής, καθώς και από επιχώσεις, κατά το 
παρελθόν, με αδρανή υλικά, προερχόμενα από εξορύξεις 
του παρακείμενου λατομείου, η λειτουργία του οποίου 
έχει παύσει, με εύρος που κυμαίνεται από 3,00 έως 15,00 
μέτρα και υψόμετρα αυχένα που κυμαίνονται από 0,20 
έως 4,00 μέτρα περίπου.

ιι. της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις, με έδα−
φος ημιβραχώδες, εκτός σχεδίου, αδόμητη, με χαρα−
κτηριστική δασική βλάστηση.

ιιι. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 
ποώδη και θαμνώδη φυσική βλάστηση (σχίνα, αγριόχορ−
τα κ.λπ.) και δενδρώδη βλάστηση (κυρίως πεύκα).

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
φυσικοί πόροι.

γ) τους ανέμους που προσβάλλουν την περιοχή με−
λέτης, οι οποίοι είναι κυρίως αυτοί του βόρειου τομέα 
με μεγαλύτερη ετήσια συχνότητα από Β. σε ποσοστό 
51,94% και μέγιστης έντασης 9 Β., με συχνότητα όμως 
μόλις 0,02%, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του Μ.Σ. 
Αιδηψού, πλην όμως η περιοχή είναι προστατευμένη, 
επειδή βρίσκεται στον περίκλειστο κόλπο των Πάλ−
τρων.

δ) τη μορφολογία του πυθμένα, με σύσταση αμμώ−
δη−αμμοχαλικώδη−πέτρες και ανάπτυξη λεπτών στρω−
μάτων χλωροφυκών, με ήπιες κλίσεις και μικρά βάθη 
κοντά στην ακτή. Οι παλιρροιακές παράμετροι που 
ελήφθησαν από τον παλιρροιακό σταθμό της Αιδηψού 
εμφανίζουν μέγιστο εύρος: 1,17μ., ελάχιστο εύρος 0,01μ., 
μέσο εύρος 0,37μ. και επάλλαξη 1,48μ. (αποτελέσματα 
στατιστικής επεξεργασίας των μετρήσεων στην περί−
οδο 1961−1978).

ε) τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο, της ακτής, που θεωρείται μικρό, επειδή βρί−
σκεται εντός του περίκλειστου−κόλπου Γιάλτρων, με 
περιορισμένο κυματισμό και μικρό ρυθμό ανανέωσης 
των υδάτινων μαζών.

στ) την μη ύπαρξη εγκ/νων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

ζ) τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των στην περιοχή, διαχείρισης του Υπ. Οικονομίας και 
Οικονομικών που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την 
παράκτια ζώνη, πλην όμως πρόκειται για δημόσια δασική 
έκταση χαλεπίου πεύκης και αειφύλλων πλατύφυλλων 
της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979, όπως τροπο−
ποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 1 του Ν. 3208/2003 
και κατατάσσεται στις διατάξεις του εδαφίου β της 
παρ. 1 και του εδαφίου β της παρ. 2 του άρθρου 4 του 
Ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον 
Ν. 208/2003 και ως εκ τούτου ανήκει στη διοίκηση και 
διαχείριση του οικείου Δασαρχείου. Η εν λόγω ευρύτερη 
περιοχή, όπως προκύπτει από το χάρτη χρήσεων γης, που 
συνοδεύει την Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του 
έργου οδοποιίας εντάσσεται σε αναδασωτέα έκταση.

η) τη μη ύπαρξη λιμενικών έργων στην περιοχή.
θ) το ότι ή εξεταζόμενη περιοχή δεν έχει ενταχθεί 

στο Εθνικό Κτηματολόγιο.
ι) τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών, Αρχικά η περιοχή μελέτης 
καθώς και η ευρύτερη περιοχή είχε προταθεί από την 
επιστημονική ομάδα του Ελληνικού Κέντρου Βιοτόπων−
Υγροβιοτόπων, για να ενταχθεί στο δίκτυο ΦΥΣΗ 2000:−
GR 240005 Τελέθριο−Λιχάδα−Γιάλτρα, τελικά όμως δεν 



2280 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

συμπεριελήφθη στον Ευρωπαϊκό Κατάλογο περιοχών 
Natura 2000.

5. Τα στοιχεία που προβλέπονται από τις διατάξεις 
του άρθρου 5 παρ. 3 και του άρθρου 6 του Ν. 2971/2001 
για τον καθορισμό των ορίων του παλαιού αιγιαλού, 
όπως πιο κάτω αναφέρονται/ από τα οποία στοιχειο−
θετείται η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού στην εξεταζόμενη 
περιοχή και ειδικότερα:

ι. τα στοιχεία που προέκυψαν από την προσωπική μας 
αντίληψη κατά την επιτόπια αυτοψία μας για τη μορφο−
λογία της συνεχόμενης του αιγιαλού περιοχής κατά την 
οποία διαπιστώθηκε ότι αυτή έχει υποστεί αλλοιώσεις 
από την ανθρώπινη επέμβαση με εναπόθεση αδρανών 
υλικών από εξορύξεις του ανενεργού πλέον λατομείου 
που λειτουργούσε κατά το παρελθόν στην περιοχή.

ιι. τη σύγκριση της υφιστάμενης κατάστασης, όπως 
αποτυπώνεται στο παρόν διάγραμμα, με το χάρτη της 
ΓΥΣ 1:5000, που έχει συνταχθεί από αεροφωτογραφίες 
φωτοληψίας της δεκαετίας 1970, από όπου προκύπτει 
μεταβολή της ακτογραμμής εις βάρος της θάλασσας και 
από το οποίο εκτιμήσαμε την προτεινόμενη οριογραμμή 
παλαιού αιγιαλού.

6. Την αριθμ. 1077/Φ.Ε.61/19−03−2007 (ΦΕΚ 146 τ. Δ΄/16−
04−2007) απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Στ. Ελλάδας, με 
την οποία επικυρώθηκαν τα όρια αιγιαλού−παραλίας σε 
όμορη προς Δυσμάς περιοχή της εξεταζόμενης, καθώς 
και το διάγραμμα που τη συνοδεύει, βάσει του οποίου 
έγινε η απαιτούμενη συναρμογή των κορυφών αιγιαλού−
παραλίας (1−1΄α).

7. Την αριθμ. 11891/16−08−1983 (ΦΕΚ 745 τ. Δ΄/12−12−1983) 
απόφαση Νομάρχη Εύβοιας, με την οποία επικυρώθηκαν 
τα όρια αιγιαλού−παραλίας σε όμορη προς Ανατολάς 
περιοχή της εξεταζόμενης, καθώς και το διάγραμμα που 
τη συνοδεύει, βάσει του οποίου έγινε η απαιτούμενη 
συναρμογή των κορυφών αιγιαλού−παραλίας (22−24΄).

8. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 (παρ. 1) του Ν. 2971/2001 και 
συνεκτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται για 
περιοχή που διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδομι−
κές διατάξεις, εντός του γραφικού υπήνεμου κόλπου των 
Γιάλτρων, που κατά τους θερινούς μήνες συγκεντρώνει 
πολλούς επισκέπτες, προτείνει τη δημιουργία ζώνης πα−

ραλίας πλάτους δεκαπέντε (15) μέτρων, που θεωρείται 
απαραίτητη για την δημιουργία οδού ήπιας κυκλοφορίας 
και την εξυπηρέτηση άλλων κοινωφελών σκοπών (για την 
εκτέλεση έργων υποδομής−ανάπλασης, κ.λπ.).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Καθορίζει επί του παραπάνω από Μαΐου 2009 κτημα−

τολογικού−υψομετρικού τοπογραφικού διαγράμματος:
α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία 1, 2..., 21, 22, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄α, 1΄, 2΄..., 23΄, 24΄, της 
οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγ−
μένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφο−
ράς (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Η οριογραμμή παραλίας τίθεται για να εξυπηρετηθούν 
οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 της παρ. 3 του άρ−
θρου 2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 του Ν. 2971/2001 και 
καθορίζεται κατά τρόπο που να απέχει παντού σταθερή 
απόσταση δεκαπέντε (15) μέτρων από την οριογραμμή 
του αιγιαλού.

2) Αποφαίνεται ότι υπάρχει παλαιός αιγιαλός, που 
τεκμηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους (επιχώσεις 
από εξορύξεις παλαιού λατομείου) και καθορίζει αυτόν 
με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄΄, 2΄΄, ..., 
7΄΄, 8΄΄, της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές 
συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 
Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

3) Δεν υπάρχουν κατασκευές εντός της ζώνης πα−
ραλίας.

  Η Επιτροπή
Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΣΕΛΕΒΑΚΟΥ

Τα Mέλη
ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ
Ι. ΑΝΕΣΤΟΠΟΥΛΟΣ
ΚΩΣΤΑΣ ΚΕΡΑΤΣΑΣ

Η Γραμματέας
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΠΟΥΡΝΗ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2281



2282 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2283



2284 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002602704120008*


